
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 279,119 215,945 63,174

1.지방자치단체이전수입 4,796 0 4,796

1.비법정이전수입 4,796 0 4,796

1.기초지방자치단체전입금 4,796 0 4,796

1.기타지방자치단체보

조금
4,796 0 4,796

(성립전)다중지능계발진로교육(로봇과학동아리)

 : 4,796,000원×1회=
4,796,000

2.교육비특별회계이전수입 274,323 215,945 58,378

1.교육비특별회계전입금수입 274,323 215,945 58,378

1.학교회계전입금 274,323 215,945 58,378

1.학교운영비전입금 215,945 215,945 0

2.목적사업비전입금 58,378 0 58,378(성립전)혁신학교운영 : 11,000,000원 × 1교 = 11,000,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 1,236,000원 × 

1교 =
1,236,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)통학차량운영비 : 7,724,000원 × 1교 

=
7,724,000

(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 8,954,000

원 × 1교 =
8,954,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 3,548,000원 × 1교 =
3,548,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 230,000원 × 1교 =
230,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 2,800,000

원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 11,730,000원 ×

 1교 =
11,730,000

(성립전)유아학비지원금 : 5,606,000원 × 1교 

=
5,606,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) : 

4,050,000원 × 1교 =
4,050,000

2.자체수입 41,474 17,288 24,186

1.학부모부담수입 41,124 16,938 24,186

1.수익자부담수입 41,124 16,938 24,186

1.급식비 16,938 16,938 0

1.급식비 16,938 16,938 0

2.방과후학교활동비 18,580 0 18,580

1.방과후학교활동비 18,580 0 18,580(성립전)방과후학교지원금 : 2,800,000원×1회= 2,800,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 11,730,000원×1회= 11,730,000
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(성립전)방과후학교지원금(지자체) : 4,050,000

원×1회=
4,050,000

3.누리과정비 5,606 0 5,606

1.누리과정비 5,606 0 5,606(성립전)누리과정지원금 : 5,606,000원×1회= 5,606,000

2.행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 22,676 7,000 15,676

1.전년도이월금 22,676 7,000 15,676

1.순세계잉여금 17,859 7,000 10,859

1.순세계잉여금 17,859 7,000 10,859

1.순세계잉여금 17,859 7,000 10,859순세계잉여금 : 10,801,000원×1회= 10,801,000

순세계잉여금(유) : 58,000원×1회= 58,000

2.보조금사용잔액 4,817 0 4,817

1.보조금사용잔액 4,817 0 4,817

1.정산대상재원사용잔

액
4,817 0 4,817

2015.통학버스운영비집행잔액 : 4,817,490×1회

=
4,817,000

세입합계 343,269240,233103,036
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1.인적자원 운용 10,378 6,600 3,778

1.기타 교직원보수 3,778 0 3,778

1.교직원대체인건비 3,778 0 3,778

1.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비3,778 0 3,778

1.기간제교원인건비 3,435 0 3,435(성립전)인건비  3,435,000원×1명= 3,435,000

2.기간제교원법정부담

금
343 0 343

(성립전)4대보험기관부담금  343,000원×1

명=
343,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,600 0

1.교직원연수 4,400 4,400 0

1.자율연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교직원동아리 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 75,936 31,872 44,064

1.급식 관리 18,838 17,138 1,700

1.학교급식운영 18,838 17,138 1,700

1.비조리교 급식비 11,520 11,520 0

1.전출금 11,520 11,520 0  

2.우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0  

3.급식도우미인건비 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200급식도우미인건비  50,000원×4명= 200,000

4.급식기구확충비 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500식판및수저세트  10,000원×150개= 1,500,000

2.보건 관리 8,383 6,883 1,500

1.학생보건안전관리 3,883 2,383 1,500
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1.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 1,140 1,140 0

1.학생복지비 1,140 1,140 0  

3.학교안전공제회비 393 393 0

1.학생복지비 393 393 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  100,000원×5회×1명= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학습재료비  5,000원×100명×2회

=
1,000,000

2.학교환경위생관리 4,500 4,500 0

1.먹는물관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 24,186 0 24,186

1.방과후학교교육비지원 18,580 0 18,580

1.방과학교대상자지원 6,850 0 6,850

1.학생지원금 6,850 0 6,850
(성립전)농산어촌방과후지원  2,800,000원

×1회=
2,800,000

(성립전)농산어촌방과후지원(지자체)  

4,050,000원×1회=
4,050,000

2.돌봄대상자지원 11,730 0 11,730

1.학생지원금 11,730 0 11,730
(성립전)초등돌봄교실지원  11,730,000원

×1회=
11,730,000

2.누리과정비지원 5,606 0 5,606
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1.유치원누리과정지원 5,606 0 5,606

1.학생지원금 5,606 0 5,606
(성립전)유치원누리과정지원  5,606,000원

×1회=
5,606,000

4.학생복지 24,529 7,851 16,678

1.학생복지운영 24,529 7,851 16,678

1.학생교과서구입 7,851 7,851 0

1.교육운영비 7,851 7,851 0  

2.통학버스운영비 7,724 0 7,724

1.일반수용비 5,724 0 5,724(성립전)차량수리비  5,724,000원×1대= 5,724,000

2.연료비 2,000 0 2,000(성립전)차량연료구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

3.통학차량안전도우미인건비 8,954 0 8,954

1.무기계약직원인건비 8,000 0 8,000(성립전)인건비  8,000,000원×1명= 8,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
954 0 954

(성립전)4대보험기관부담금  954,000원×1

명=
954,000

3.기본적 교육활동 67,912 56,110 11,802

1.교과 활동 42,716 35,710 7,006

1.교과활동지원 8,390 8,390 0

1.학습준비물구입 3,390 3,390 0

1.학습준비물 3,390 3,390 0  

2.지도서구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.기초학력 지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  
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3.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.특수교육 교과활동 2,480 2,480 0

1.교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

2.학습준비물 240 240 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.유치원 교과활동 24,446 17,440 7,006

1.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

2.교과운영 17,760 16,360 1,400

1.운영수당 600 2,000 -1,400
종일제특성화강사비  -35,000원×20회×2

명=
-1,400,000

2.교육운영비 16,370 13,070 3,300학기중방과후간식비  -20,000원×50일= -1,000,000

하모니자원봉사비  400,000원×12월= 4,800,000

교외학습장용품비  -500,000원×1회= -500,000

3.도서구입비 790 1,290 -500유아용도서  -500,000원×1회= -500,000

3.유아교육비지원 3,058 0 3,058

1.교육운영비 3,058 0 3,058(성립전)재료구입  518,000원×4회= 2,072,000

(성립전)현장학습비  5,000원×17명×2회= 170,000

(성립전)간식비  800원×17명×60일 816,000

4.방과후과정지원 2,548 0 2,548

1.운영수당 712 0 712
(성립전)특성화활동비  35,600원×2과목

×10회=
712,000

2.교육운영비 1,836 0 1,836(성립전)재료구입  10,000원×17명×3회= 510,000

(성립전)급간식비  1,300원×17명×60일= 1,326,000

2.창의적 체험활동 25,196 20,400 4,796

1.자율활동 13,400 13,400 0
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1.계절학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.단오맞이 한마당 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학생자치회활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 5,500 5,500 0

1.봄,가을생태체험 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학생수련활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.6학년졸업여행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 5,996 1,200 4,796

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.로봇과학동아리운영 4,796 0 4,796

1.운영수당 1,560 0 1,560(성립전)강사비  30,000원×52시간×1명= 1,560,000

2.교육운영비 3,236 0 3,236
(성립전)기초로봇키트구입  150,000원×8

개=
1,200,000

(성립전)응용로봇키트구입  180,000원×8

개=
1,440,000

(성립전)아두이노키트구입  60,000원×8개

=
480,000

(성립전)대회참가교통비및간식비  29,000

원×4회=
116,000
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4.진로활동 300 300 0

1.진로지도활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 25,380 6,800 18,580

1.방과후학교 운영 18,580 0 18,580

1.방과후학교운영 6,850 0 6,850

1.방과후학교운영비 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,800 0 2,800(성립전)강사비  30,000원×93.33시간= 2,800,000

2.방과후학교운영비(지자체) 4,050 0 4,050

1.운영수당 4,050 0 4,050(성립전)강사비  30,000원×135시간= 4,050,000

2.돌봄교실운영 11,730 0 11,730

1.돌봄교실운영 11,730 0 11,730

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전)전담인력인건비  1,000,000원×3

개월×2명=
6,000,000

(성립전)특성화강사인건비  30,000원×4시

간×3명×10주=
3,600,000

2.교육운영비 2,130 0 2,130(성립전)위탁수수료  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)교재교구및간식비  13,000원×10

종=
130,000

2.독서활동 6,800 6,800 0

1.독서활동운영 6,800 6,800 0

1.독서활성화지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 29,860 20,360 9,500

1.교무업무 운영 3,900 3,900 0

1.교무학사운영 3,900 3,900 0

1.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.입학식행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.혁신학교운영비 11,000 0 11,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전)혁신업무도우미  600,000원×10개

월=
6,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교직원 연수  5,000원×20명×12

회=
1,200,000

(성립전)작은학교연대워크샵  120,000원

×10명×2회=
2,400,000

(성립전)특색있는 교육과정 운영  100,000

원×6학급×2회=
1,200,000

(성립전)학생자치운영  50,000원×4회= 200,000

3.학습지원실 운영 10,040 10,040 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 9,540 9,540 0

1.학교정보화지원 9,540 9,540 0

1.교육운영비 8,540 9,540 -1,000컴퓨터등장비수리비  -500,000원×2대= -1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 1,000프린터외 1종구입  500,000원×2= 1,000,000

4.교육여건 개선 4,920 6,420 -1,500

1.교육환경개선 4,920 6,420 -1,500

1.책걸상구입 920 6,420 -5,500

1.비품구입비 920 6,420 -5,500복사기구입  -4,500,000원×1대= -4,500,000

책걸상구입  -50,000원×20조= -1,000,000

2.분리수거장비품구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000분리수거함외3종구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

6.학교 일반운영 125,125 114,631 10,494
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1.학교기관 운영 44,012 44,119 -107

1.부서기본운영 25,954 25,955 -1

1.교무실운영 8,580 8,580 0

1.여비 7,680 7,680 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.교장실운영 5,560 5,560 0

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.사무용품구입 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

4.행정실운영 8,014 8,015 -1

1.일반수용비 2,560 2,560 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,320 4,320 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.도서구입비 334 335 -1교육법전구입  -1,000원×1회= -1,000

2.행정지원인력운용 1,236 0 1,236

1.사회복무요원인건비 1,236 0 1,236

1.기간제직원인건비 1,236 0 1,236(성립전)인건비  1,236,000원×1명= 1,236,000

3.병설유치원기본운영 16,822 18,164 -1,342

1.유치원 운영 3,312 3,912 -600

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 1,000 1,600 -600관내외출장여비  -50,000원×6회×2명= -600,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.교육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 140 140 0  

6.비품구입비 472 472 0  
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2.유치원 공공요금및제세공과금 6,600 6,600 0

1.전기요금 4,800 4,800 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

3.유치원 시설관리용역 3,013 3,252 -239

1.일반수용비 3,013 3,252 -239놀이시설안전점검비  -200,000원×2회= -400,000

공기청정기유지보수  13,400원×1대×12월

=
161,000

4.유치원 시설일반관리 3,197 3,600 -403

1.일반수용비 3,197 3,600 -403운동장및화단관리  -300,000원×1회= -300,000

시설소규모수선비  58,000원×1회= 58,000

소모품 구입  -161,000원×1회= -161,000

5.학부모회운영 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100행사준비물  -100,000원×1회= -100,000

2.시설 장비 유지 78,313 67,712 10,601

1.학교시설장비유지 78,313 67,712 10,601

1.공공요금및제세공과금 26,080 26,080 0

1.전기요금 14,700 14,700 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 7,780 7,780 0  

2.시설관리용역료 21,289 21,440 -151

1.일반수용비 21,289 21,440 -151전기안전관리용역비  -435,000원×1식= -435,000

소방시설관리용역비  -240,000원×1식= -240,000

오수정화조관리용역비  -252,000원×1식= -252,000

깨끗한학교만들기  776,000원×1식= 776,000

3.시설일반관리 24,154 13,402 10,752

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 21,454 10,702 10,752소규모수선비  3,584,000원×3회= 10,752,000

3.연료비 1,500 1,500 0  
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4.폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

5.화장실관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

6.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

7.수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학교 재무활동 8,678 3,860 4,818

1.반환금 4,818 0 4,818

1.반환금 4,818 0 4,818

1.반환금 4,818 0 4,818

1.반환금 4,818 0 4,818
2015년도 통학버스운영비 집행잔액  

4,818,000원×1회=
4,818,000

2.예비비 3,860 3,860 0

1.예비비 3,860 3,860 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.유치원예비비 1,860 1,860 0

1.예비비 1,860 1,860 0  

세출합계 343,269240,233103,036
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